Дело № 5-98/34/2024
УИД 91RS0008-01-2024-000437-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 февраля 2024 года                                                                           					г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ в отношении
Меметова В.У., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина РФ, женатого,  самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
12.01.2024  в 15 час. 00 мин. Меметов В.У. на ул. Крымская, 34 в г. Джанкой Республики Крым в ходе личного досмотра в помещении дежурной части ЛОП на ст. Джанкой незаконно, без соответствующего разрешения на хранение оружия, хранил при себе в принадлежащей ему куртке во внутреннем кармане 2 ножа фирмы «Коламбия», которые на согласно справки об исследовании № 2/с от 17.01.2024 являются холодным оружием, чем нарушил требования ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 г., за что  предусмотрена ответственность по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
Меметов В.У. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть в его отсутствии в связи с занятостью на работе, вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился.
Суд в соответствии с п. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Меметова В.У.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Пунктом 6 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" установлен прямой запрет на ношение на территории РФ гражданами в целях самообороны огнестрельного длинноствольного оружия и холодного оружия, за исключением случаев перевозки или транспортирования указанного оружия.
Факт совершения Меметовым В.У. административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:  протоколом об административном правонарушении 22/032296/17 от 07.02.2024 /л.д. 2/; рапортом сотрудника полиции от 12.01.2024 /л.д. 6/; протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 12.02.2024 и фототаблицей к нему /л.д. 7-10/; объяснениями понятых Ефименко И.А., Зыкова С.А. от 12.02.2024 /л.д. 11-12/; объяснениями Меметова В.У.  от 12.02.2024 /л.д. 13-14/; справкой об исследовании № 2/с от 17.01.2024 /л.д. 20-23/.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Действия Меметова В.У.  необходимо квалифицировать по ч. 4 ст. 20.8  КоАП РФ, как нарушение правил хранения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
 Обстоятельством, смягчающим ответственность, мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Меметовым В.У.  административного правонарушения; данные о личности, общественную опасность данного правонарушения, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих  ответственность, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.4 ст.20.8 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
Частью 3 ст. 3.7 КоАП РФ предусмотрено изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, предметов административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым уничтожить непосредственный предмет административного правонарушения – 2 ножа фирмы «Коламбия».
 На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
Признать Меметова В.У. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек.
Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28;  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140, УИН 0410760300345000982420117, постановление № 5-98/34/2024 от 21.02.2024.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Вещественные доказательства: 2 ножа фирмы «Коламбия», изъятые у Меметова В.У., сданные в камеру хранения ЛО МВД России на ст. Джанкой согласно квитанции № 57 от 24.01.2024 - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой  судья           (личная подпись)                                   						О.В. Граб